2

[bookmark: _GoBack][image: ]
ПРАВИТЕЛЬСТВО
КЕМЕРОВСКОЙ ОБЛАСТИ – КУЗБАССА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 26 июля 2024 г.  № 484
г. Кемерово

[bookmark: _Hlk165989638]О внесении изменений в постановление Коллегии
Администрации Кемеровской области
от 16.10.2014 № 418 «Об учреждении именных
стипендий студентам образовательных
организаций профессионального образования и
образовательных организаций высшего образования»

Правительство Кемеровской области – Кузбасса постановляет:
1. Внести в постановление Коллегии Администрации Кемеровской области от 16.10.2014 № 418 «Об учреждении именных стипендий студентам образовательных организаций профессионального образования и образовательных организаций высшего образования» (в редакции постановлений Коллегии Администрации Кемеровской области от 09.12.2014 № 500, от 20.12.2016 № 512, постановления Правительства Кемеровской области – Кузбасса от 30.11.2022 № 793) следующие изменения:
1.1. В подпунктах 1.1, 1.2, 1.5, 1.6, 1.7, 1.8 цифры «500» заменить цифрами «2000».
1.2. В подпункте 1.3:
1.2.1. Слово «государственного» заменить словом «Государственного».
1.2.2. Цифры «220» заменить цифрами «2000».
1.3. В абзацах пятом, шестом подпункта 1.5 слово «государственного» заменить словом «Государственного».
1.4. В подпункте 1.6 слова «Новокузнецкого института (филиала)» заменить словами «Кузбасского гуманитарно-педагогического института».
1.5. В подпункте 1.8 слова «Кузбасская государственная сельскохозяйственная академия» заменить словами «Кузбасский государственный аграрный университет имени В.Н. Полецкова».
1.6. Дополнить подпунктами 1.9–1.11 следующего содержания:
«1.9. Стипендия имени Н.Н. Чистякова для студентов института образования федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Кемеровский государственный университет» в количестве 2 в размере 2000 рублей (каждая).
1.10. Стипендия имени Н.М. Голянской для студентов Кузбасского гуманитарно-педагогического института федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Кемеровский государственный университет» в количестве 2 в размере
2000 рублей (каждая).
1.11. Стипендия имени В.В. Михайлова для студентов каждой из следующих образовательных организаций, обучающихся по направлению подготовки «Государственное и муниципальное управление», в количестве            1 в размере 2000 рублей (каждая):
федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Кузбасский государственный технический университет имени Т.Ф. Горбачева»;
федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Кемеровский государственный университет.».
1.7. Пункт 6 изложить в следующей редакции:
«6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя председателя Правительства Кемеровской области – Кузбасса (по вопросам образования, науки и молодежной политики) Пятовского А.А.».
1.8. В Положении об именных стипендиях студентам образовательных организаций профессионального образования и образовательных организаций высшего образования, утвержденном постановлением:
1.8.1. В абзаце пятом, шестом пункта 7 слово «государственного» заменить словом «Государственного».
1.8.2. В пункте 8 слова «Новокузнецком институте (филиале)» заменить словами «Кузбасском гуманитарно-педагогическом институте».
1.8.3. В пункте 10 слова «Кузбасская государственная сельскохозяйственная академия» (далее – академия) в соответствии с локальным актом академии» заменить словами «Кузбасский государственный аграрный университет имени В.Н. Полецкова» (далее – университет) в соответствии с локальным актом университета».
1.8.4. Дополнить пунктами 10-1–10-3 следующего содержания:
«10-1. Кандидатуры на получение именной стипендии
имени Н.Н. Чистякова выдвигаются ученым советом федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Кемеровский государственный университет» из числа студентов, имеющих оценки «хорошо» и «отлично», добившихся особых успехов в учебе и научной деятельности.
10-2. Кандидатуры на получение именной стипендии
имени Н.М. Голянской выдвигаются ученым советом федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Кемеровский государственный университет» из числа студентов, обучающихся на «хорошо» и «отлично» в Кузбасском гуманитарно-педагогическом институте федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Кемеровский государственный университет», добившихся особых успехов в учебе и научной деятельности.
10-3. Кандидатуры на получение именной стипендии
имени В.В. Михайлова выдвигаются ученым советом федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Кузбасский государственный технический университет имени Т.Ф. Горбачева» из числа студентов, обучающихся на «хорошо» и «отлично» по направлению подготовки «Государственное и муниципальное управление», добившихся особых успехов в учебе и научной деятельности.».
1.8.5. Пункт 11 изложить в следующей редакции:
«11. Списки кандидатур на получение именных стипендий, подписанные руководителями и заверенные печатью учреждений, указанных в пунктах 3–10-3 настоящего Положения, с указанием реквизитов личных банковских счетов студентов представляются в уполномоченный исполнительный орган Кемеровской области – Кузбасса (далее – уполномоченный орган):
в Министерство образования Кузбасса в срок до 20 января и до 20 июля в отношении студентов, обучающихся в профессиональных образовательных организациях, указанных в настоящем Положении;
в Министерство науки, высшего образования и молодежной политики Кузбасса в срок до 20 февраля и до 20 сентября в отношении студентов, обучающихся в образовательных организациях высшего образования, указанных в настоящем Положении.».
1.8.6. Абзацы второй и третий пункта 13 изложить в следующей редакции:
«Министерством образования Кузбасса – в пределах средств, предусмотренных областным бюджетом, в рамках государственной программы Кемеровской области – Кузбасса «Развитие системы образования Кузбасса», утвержденной постановлением Правительства Кемеровской области – Кузбасса от 28.11.2023 № 784;
Министерством науки, высшего образования и молодежной политики Кузбасса – в пределах средств, предусмотренных областным бюджетом, в рамках государственной программы Кемеровской области – Кузбасса «Наука, высшее образование и молодежная политика Кузбасса», утвержденной постановлением Правительства Кемеровской области – Кузбасса от 16.11.2023 № 750.».
1.8.7. В пунктах 14, 16 слова «указанных в пунктах 3–10 настоящего Положения» заменить словами «указанных в пунктах 3–10-3 настоящего Положения».

2. Настоящее постановление подлежит опубликованию на сайте «Электронный бюллетень Правительства Кемеровской области – Кузбасса».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на заместителя председателя Правительства Кемеровской области – Кузбасса (по вопросам образования, науки и молодежной политики) Пятовского А.А.

	Первый заместитель Губернатора          Кемеровской области – Кузбасса –председатель Правительства Кемеровской области – Кузбасса

 А.А. Панов

image1.jpeg